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Este documento contém: 

1. Lista de posicionamento dos/as candidatos/as à 

formação europeia eTwinning 2022. 

2. Listas parcelares de posicionamento dos/as 

candidatos/as nas diferentes ações. 

3. Lista de candidatos/as excluídos. 

 

Todos os candidatos serão contactados por email 

com a informação da publicação das listas. 

O envio do convite formal, por email, será endereçado em ocasião próxima da data da 

formação, contudo, os/as selecionados/as estão assinalados em cada uma das listas. Em caso 

de não aceitação por parte de um/a formando/a, seguir-se-ão os convites de acordo com a lista 

ordenada de suplentes. 

A lista de posicionamento dos/as candidatos/as teve em atenção a pontuação obtida em 

função dos critérios obrigatórios definidos pela Organização Nacional de Apoio (NSO) eTwinning. 

Nos casos em que a aplicação dos critérios de desempate não foi suficiente, considerou-se, na 

elaboração da lista ordenada, a data de ordem de submissão do formulário de candidatura. 

Na elaboração das listas de colocação nas diferentes ações consideraram-se, tal como definido 

nos critérios de seleção: 

1. A aplicação dos critérios definidos pela entidade organizadora do evento, no que 

respeita ao público-alvo. Assim, é natural que verifiquem que, apesar de uma pontuação 

mais alta, um/a candidato/a não é selecionado/a porque não reúne as características 

definidas (por exemplo, não leciona o nível de ensino a que a ação se destina; outro 

exemplo, nas formações para iniciantes foram considerados os/as candidatos/as com 

pontuações mais baixas). 

2. A aplicação dos critérios definidos pela NSO, tanto obrigatórios como de desempate. Em 

função do reduzido número de lugares disponíveis para cada ação, os/as candidatos/as 

selecionados/as são de escolas diferentes, pois só assim é possível dar oportunidade a 

uma maior representatividade das escolas portuguesas. 

3. O posicionamento dos/as candidatos/as na lista geral teve em consideração as escolhas 

do próprio, por ordem de prioridade. No caso de não elegibilidade em nenhuma das 

escolhas, os/as candidatos/as ficaram como suplentes na lista correspondente à sua 

primeira opção. 

A lista de candidatos excluídos congrega situações relacionadas com o facto de não estarem 

registados no eTwinning, não apresentarem toda a documentação necessária, entre outros 

aspetos. 

Qualquer dúvida deve ser endereçada para etwinning@dge.mec.pt com o ASSUNTO: Formação 

Europeia eTwinning 2022. 

  

mailto:etwinning@dge.mec.pt
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Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Marina Cláudia Martins dos Santos Hussein 14 8 22 

2 Maria Francisca Ribeiro Duarte Pessoa 14 8 22 

3 Liliana Clarisse do Rego Esteves 14 6 20 

4 Sandra Andreia de Pinho Leite 13 6 19 

5 Maria da Piedade Carvalho da Silva 13 6 19 

6 Cláudia Fernanda Ribeiro Seabra Santos 13 6 19 

7 Susana Paula Piedade Stoffel 13 6 19 

8 Ana Lúcia Rocha Santos Resende Mouta 13 5 18 

9 Cristina Maria dos Santos Ferreira da Silva 13 4 17 

10 Paula Maria dos Santos da Silva Maricato 12 6 18 

11 Graça Maria Henriques Dias 12 6 18 

12 Maria de Fátima Costa Veríssimo 12 6 18 

13 Lucinda Maria dos Santos Cunha 12 6 18 

14 Maria da Conceição Fortunato Ribeiro de Assunção 12 5 17 

15 Anabela Coelho Martins Correia 12 5 17 

16 Cidália Maria da Costa Teixeira 12 4 16 

17 Dora Patrícia Rodrigues Neiva 12 4 16 

18 Maria Isabel de Almeida Trindade e Silva 12 4 16 

19 Sónia Alexandra Lopes Ribeiro 12 4 16 

20 Cecília Maria Gouveia Ferreira Duarte 12 2 14 

21 Anabela Soares Silva Fernandes 12 2 14 

22 Sónia Andrea Oliveira Gomes 12 2 14 

23 Ana Margarida Lopes Ramalho 11 6 17 

24 Helena Maria Dias Martins 11 6 17 

25 Maria Rita Fernandes das Neves 11 6 17 

26 Laurentina do Carmo Pinto Soares 11 6 17 

27 Mónica Andrea de Sousa Neves 11 6 17 

28 Cristina Maria de Figueiredo Nunes Almeida 11 6 17 

29 Adelina Maria Pereira da Silva 11 6 17 

30 Maria Cristina dos Anjos Moreira Rebelo Carvalho 11 5 16 

31 Joana Hespanhol Gonçalves Leitão 11 5 16 

32 Elza Carla de Andrade Moreira Pinto Melo 11 4 15 

33 Sandra Marina da Conceição Fernandes Carvalho 11 3 14 

34 Helena Maria Alcobia Lourenço 11 3 14 

35 Paula Alexandra Lima Bento Gonçalves 11 2 13 

36 Cátia Liliana Pimenta Valéria 11 2 13 

37 Flávia da Cruz Carneiro Fernandes e Geraldes Freire 11 1 12 

38 Maria Antónia Dolores Afonso Brandão 10 6 16 

39 Carla Daniela Matos de Oliveira 10 6 16 

40 Carla Maria Figueira Aleixo 10 5 15 

41 Vanessa Susana Militão Algarvio 10 5 15 

42 Martinha Vieira Ferreira 10 5 15 

43 Valentina Esteves da Silva Madaleno Cardoso 10 5 15 

44 Márcia das Dores Nóbrega Rodrigues 10 4 14 

45 David Alexandre Januário Pereira 10 4 14 

46 Carla Gabriela Matos de Sousa 10 4 14 

47 Lucília de Fátima Toste Ávila 10 3 13 

48 Maria José de Aguiar Fernandes Garapa 10 3 13 
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Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

49 Odete Maria Teixeira Faustino 10 2 12 

50 Elsa Maria Pereira Fernandes 10 2 12 

51 Rute Sofia Simões da Silva Parente 10 2 12 

52 Cristina Isabel Bernardo Domingues 10 2 12 

53 Fernanda Gabriela Ferreira Soares 10 2 12 

54 Eliana Filipa Marques Lopes 10 1 11 

55 Maria Fernanda Ramos Nico Alvega 10 0 10 

56 Margarida Maria Aguiar Barbieri de Figueiredo 9 7 16 

57 Marcos Alexandre Martins Morgado 9 6 15 

58 Maria das Dores Marques Fernandes 9 5 14 

59 Marta Luísa Mendonça de Figueiredo Antunes 9 4 13 

60 Sandrina Isabel Rodrigues Coelho 9 4 13 

61 Cristina Isabel Correia de Jesus 9 4 13 

62 Maria do Carmo Semedo de Oliveira 9 3 12 

63 Hugo Miguel Rodrigues Mendonça 9 2 11 

64 Cristina Isabel Alcácer da Silva Eusébio 9 2 11 

65 Sara dos Anjos Cruzinha da Silva 9 2 11 

66 Maria da Glória Pinto Cabreiro 9 2 11 

67 Ricardino Ferreira da Cruz 9 2 11 

68 Ana Paula Simões Alexandre 9 1 10 

69 Maria Miguel Machado Cruz Rodrigues Teixeira 9 1 10 

70 Aline Mateus Fortes 9 0 9 

71 Sandra Isabel Monteiro Costa Pinto 8 5 13 

72 Maria de Fátima da Costa da Silva 8 5 13 

73 Ilda Maria Nunes Henriques de Azevedo Carinhas 8 5 13 

74 Aurora da Cunha Oliveira 8 4 12 

75 Paula Alexandra Lemos Leonardo Rodrigues 8 3 11 

76 Helena Maria Esteves Magueja Macedo 8 2 10 

77 Maria Leonor Lopes Neves Alves 8 2 10 

78 Ana Rita Militão Cristiano 8 1 9 

79 José Carlos Teixeira de Figueiredo 8 1 9 

80 Susana Margarida Oliveira Costa Alves 8 1 9 

81 Sónia Dias de Sousa 8 1 9 

82 Maria dos Anjos Mendes de Almeida 8 1 9 

83 José António Flambó Afonso Batista 8 0 8 

84 Ilda Maria Antunes Fernandes Santos 7 4 11 

85 Luís Manuel Gomes Cunha Nunes Louro 7 3 10 

86 Teresa Dulce da Cunha Gomes 7 2 9 

87 Olga Sofia de Almeida Esteves 7 2 9 

88 Ana Catarina Serras Rodrigues de Matos 7 2 9 

89 António Alberto Fernandes Ribeiro 7 1 8 

90 Ricardo Manuel de Oliveira Lopes 7 1 8 

91 Maria Odete Ferreira Ruivo 7 1 8 

92 La-Salete Maria Soares Garrido Moreira 7 1 8 

93 Sandra Manuela Lemos Machado 7 0 7 

94 Fernanda Cristina da Silva Gonçalves 6 8 14 

95 Maria Isabel da Cruz Rodrigues Abelheira 6 5 11 

96 Elsa Maria Duarte Nascimento 6 5 11 

97 Maria de Lurdes da Silva Rodrigues 6 5 11 

98 Carla Manuela Fernandes Oliveira 6 5 11 

99 Lídia Pinto Mendes Aguiar 6 4 10 
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Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

100 Sandra Maria Varela 6 3 9 

101 Pedro Miguel Lourenço da Costa Neves 6 3 9 

102 Óscar Emanuel Ribeiro Baptista 6 3 9 

103 maria da Conceição Mendes Pinheiro 6 3 9 

104 Ana Maria Lopes Baptista 6 1 7 

105 Rui Filipe Ribeiro Magalhães 6 1 7 

106 Lídia Cristina Sanches Mota 6 1 7 

107 Isabel Maria Ramalho Ortigão de Figueiredo 6 1 7 

108 Célia da Conceição Rodrigues Morgado Pereira 6 1 7 

109 
Susana Maria Louraço da Silva Figueira Veríssimo 
Murraças 

6 1 7 

110 Maria Elisa Coutinho Freitas 6 1 7 

111 Luísa Maria Antunes 6 1 7 

112 Edgar José Correia Pedro 6 1 7 

113 Teresa de Jesus Ramos Teixeira 6 0 6 

114 Célia Gomes Domingos Barbosa 6 0 6 

115 Carmélia Luís de Almeida 6 0 6 

116 Alfredo Sandro Rosino Pereira de castro 6 0 6 

117 Álvaro Fernando de Abreu Faria 6 0 6 

118 Maria do Céu Lucas Estibeira 6 0 6 

119 Sofia Alexandra Maçarôco Martírio Quaresma Marques 6 0 6 

120 Maria Paula Monteiro Leitão de Aguiar 6 0 6 

121 João Filipe Barroso Basto 6 0 6 

122 Helena Maria Novais de Freitas 6 0 6 

123 Maria Manuela Rocha Teixeira dos Santos 5 5 10 

124 Samuel Carvalho Branco 5 3 8 

125 Susana Isabel Lucas Garnacha Varela 5 3 8 

126 Emília Basto Pereira 5 1 6 

127 Graça Maria Silva Belo Lucas 5 1 6 

128 Luis Pedro Coelho Veloso 5 1 6 

129 Anabela de Lemos Bernardes 5 1 6 

130 Rui Miguel Nunes Rijo 5 1 6 

131 Andreia Marisa Rodrigues Monteiro 5 1 6 

132 Maria Claudina Silva Quintino 5 1 6 

133 Nuno Paulo Machado do Santos 5 0 5 

134 Eduardo Manuel Ferreira Naia 5 0 5 

135 Ana Proença 5 0 5 

136 Maria do Sameiro de Lima Pereira Costa 5 0 5 

137 Sónia Alexandra Ferreira da Silva e Sousa 5 0 5 

138 Jacinto Alexandre Peres Pinto 5 0 5 

139 Cátia Antonieta Monteiro Veiga da Costa 5 0 5 

140 Cármen de Jesus Fabrício Pedroso 5 0 5 

141 Sandra Catarina Magalhães de Almeida Sousa 5 0 5 

142 Vânia Teresa Terrôa Torres 5 0 5 

143 Carla Antónia da Costa Alves barbosa 5 0 5 

144 Paula Isabel Simão Dias Espírito Santo 4 4 8 

145 Hélia Maria Martins Covas 4 2 6 

146 Ana Cristina do Rosário Duarte da Luísa 4 1 5 

147 Marisa Isabel Couvinha Cachapa 4 1 5 

148 Rosa Lídia Camarinha da Silva 4 1 5 

149 Maria de Fátima Lopes Coelho da Silva Cabral 4 1 5 
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Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

150 Gilberta Maria de Sousa Camacho 4 1 5 

151 Maria de Jesus da Mota Ferreira da Silva 4 1 5 

152 Isabel do Carmo Lemos Ferreira Catarino 4 1 5 

153 Maria Tereza de Abreu Cancela 4 1 5 

154 Paulo Casimiro Azinheira Quitério 4 0 4 

155 Maria Margarida Geada Coutinho de Lucena 4 0 4 

156 Maria de Fátima Ribeiro 4 0 4 

157 Susana Paula de Oliveira Pinto Fernandes 4 0 4 

158 Paula Cristina Marinho Vieira 4 0 4 

159 Hugo Vasques do Nascimento de Neto Lopes 4 0 4 

160 Liliana Marisa Amorim Cerqueira Alves Quesado 4 0 4 

161 José Alberto Pires Marques 4 0 4 

162 Anabela Costa Rodrigues de Matos 4 0 4 

163 Nélia Ricardo Serra Semedo Cid 4 0 4 

164 Paula Cristina Poço dos Santos 4 0 4 

165 Ondina Leonor da Silva Castanheira 4 0 4 

166 Susana Margarida Loureiro da Silva 4 0 4 

167 Manuel Fernando Gonçalves Teixeira 4 0 4 

168 Raquel Fernandes Lopes 4 0 4 

169 Miguel de Oliveira Almeida 4 0 4 

170 João Carlos Carvalho Mesquita 4 0 4 

171 Ana Cristina Gonçalves Monteiro 4 0 4 

172 Sandra Baltazar Alves Roda 4 0 4 

173 Carla Maria Gonçalves da Silva Pires 4 0 4 

174 Maria José Silva Pereira 4 0 4 

175 Helena Filipa dos Anjos Malheiro 4 0 4 

176 Maria de Fátima Lopes Vaz da Silva 4 0 4 

177 Eurídice Eugénia Mendes Vieira 4 0 4 

178 Célia Rosa Ribeiro 4 0 4 

179 Maria de Fátima Macedo Ferraz 4 0 4 

180 
Maria Gabriela Caeiro Fernandes Cavalheiro Saboga 
Nunes 

4 0 4 

181 Belmira Fernanda Gonçalves Oliveira Baptista 4 0 4 

182 Claúdia Sofia Pelicano Caldas de Abreu 3 1 4 

183 Ana Sofia Oliveira Magano 3 1 4 

184 Paula Cristina da Costa Cardoso 3 1 4 

185 Paula Cristina de Mira Fernandes 3 0 3 

186 Maria da Graça Medeiros Coelho 3 0 3 

187 Cristina Maria de Freitas de Almeida Nunes 3 0 3 

188 Florbela Dos Anjos Raposo Arraiolos 3 0 3 

189 Maria Isabel de Sá Pereira Morais 3 0 3 

190 Glória dos Anjos Faria Pessoa 3 0 3 

191 Pedro Miguel Barata de Sousa Ramalhete 3 0 3 

192 Ana Maria Aguiar Gaibino 3 0 3 

193 Júlia Freitas Ribeiro 3 0 3 

194 Claúdia Sofia de Lima Vilaça Duarte 3 0 3 

195 Fernanda Cristina Teixeira Montenegro 3 0 3 

196 José Miguel Novo Martins dos Santos 3 0 3 
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02 a 04 de março de 2022 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino 

Os/As candidatos/as sombreados a verde são os selecionados para a formação.  

Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de acordo com a 

ordem da listagem apresentada. 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Anabela Coelho Martins Correia 12 5 17 
2 Dora Patrícia Rodrigues Neiva 12 4 16 
3 Helena Maria Dias Martins 11 6 17 
4 Valentina Esteves da Silva Madaleno Cardoso 10 5 15 
5 Sandrina Isabel Rodrigues Coelho 9 4 13 
6 La-Salete Maria Soares Garrido Moreira 7 1 8 
7 Maria Tereza de Abreu Cancela 4 1 5 
8 Florbela Dos Anjos Raposo Arraiolos 3 0 3 

 

30 de março a 01 de abril de 2022 

Público-alvo: Educadores de Infância e docentes do 1º CEB 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Joana Hespanhol Gonçalves Leitão 11 5 16 
2 David Alexandre Januário Pereira 10 4 14 
3 Ana Catarina Serras Rodrigues de Matos 7 2 9 
4 Fernanda Cristina da Silva Gonçalves 6 8 14 

 

27 a 29 de abril de 2022 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino / Escolas do Interior 

e/ou Ilhas 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Rute Sofia Simões da Silva Parente 10 2 12 
2 Pedro Miguel Lourenço da Costa Neves 6 3 9 

3 
Sofia Alexandra Maçarôco Martírio Quaresma 
Marques 6 0 6 

4 Maria do Sameiro de Lima Pereira Costa 5 0 5 
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20 a 22 de outubro de 2022 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Maria Isabel de Almeida Trindade e Silva 12 4 16 
2 Sónia Andrea Oliveira Gomes 12 2 14 
3 Maria Rita Fernandes das Neves 11 6 17 
4 Cristina Maria de Figueiredo Nunes Almeida 11 6 17 
5 Cristina Isabel Correia de Jesus 9 4 13 
6 Hugo Miguel Rodrigues Mendonça 9 2 11 
7 Ana Cristina do Rosário Duarte da Luísa 4 1 5 
8 Marisa Isabel Couvinha Cachapa 4 1 5 

 

 

07 a 09 de dezembro de 2022 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino / Docentes de Escolas 

com Selo Escola eTwinning 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Laurentina do Carmo Pinto Soares 11 6 17 
2 Mónica Andrea de Sousa Neves 11 6 17 
3 Maria Cristina dos Anjos Moreira Rebelo Carvalho 11 5 16 
4 Maria Antónia Dolores Afonso Brandão 10 6 16 
5 Márcia das Dores Nóbrega Rodrigues 10 4 14 
6 Odete Maria Teixeira Faustino 10 2 12 
7 Eliana Filipa Marques Lopes 10 1 11 
8 Margarida Maria Aguiar Barbieri de Figueiredo 9 7 16 
9 Maria das Dores Marques Fernandes 9 5 14 

10 Maria do Carmo Semedo de Oliveira 9 3 12 
11 Maria de Fátima da Costa da Silva 8 5 13 
12 Maria dos Anjos Mendes de Almeida 8 1 9 
13 Carla Manuela Fernandes Oliveira 6 5 11 
14 Gilberta Maria de Sousa Camacho 4 1 5 
15 Ana Cristina Gonçalves Monteiro 4 0 4 
16 Maria de Fátima Lopes Vaz da Silva 4 0 4 
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28 a 30 de abril - PRESENCIAL - Malta / Mellieha 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino / Qualquer tipologia 

de escola 

 

Os/As quatro primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Marina Cláudia Martins dos Santos Hussein 14 8 22 

2 Susana Paula Piedade Stoffel 13 6 19 

3 Cristina Maria dos Santos Ferreira da Silva 13 4 17 

4 Maria da Conceição Fortunato Ribeiro de Assunção 12 5 17 

5 Ana Margarida Lopes Ramalho 11 6 17 

6 Adelina Maria Pereira da Silva 11 6 17 

7 Flávia da Cruz Carneiro Fernandes e Geraldes Freire 11 1 12 

8 Carla Gabriela Matos de Sousa 10 4 14 

9 Lucília de Fátima Toste Ávila 10 3 13 

10 Elsa Maria Pereira Fernandes 10 2 12 

11 Fernanda Gabriela Ferreira Soares 10 2 12 

12 Marta Luísa Mendonça de Figueiredo Antunes 9 4 13 

13 Cristina Isabel Alcácer da Silva Eusébio 9 2 11 

14 Ana Paula Simões Alexandre 9 1 10 

15 Aline Mateus Fortes 9 0 9 

16 Ilda Maria Antunes Fernandes Santos 7 4 11 

17 Luís Manuel Gomes Cunha Nunes Louro 7 3 10 

18 Teresa Dulce da Cunha Gomes 7 2 9 

19 António Alberto Fernandes Ribeiro 7 1 8 

20 Lídia Pinto Mendes Aguiar 6 4 10 

21 Sandra Maria Varela 6 3 9 

22 maria da Conceição Mendes Pinheiro 6 3 9 

23 Rui Filipe Ribeiro Magalhães 6 1 7 

24 Lídia Cristina Sanches Mota 6 1 7 

25 
Susana Maria Louraço da Silva Figueira Veríssimo 
Murraças 

6 1 7 

26 Luísa Maria Antunes 6 1 7 

27 Teresa de Jesus Ramos Teixeira 6 0 6 

28 Célia Gomes Domingos Barbosa 6 0 6 

29 Alfredo Sandro Rosino Pereira de castro 6 0 6 

30 Álvaro Fernando de Abreu Faria 6 0 6 

31 Maria do Céu Lucas Estibeira 6 0 6 

32 Maria Paula Monteiro Leitão de Aguiar 6 0 6 

33 Maria Manuela Rocha Teixeira dos Santos 5 5 10 

34 Emília Basto Pereira 5 1 6 

35 Graça Maria Silva Belo Lucas 5 1 6 
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Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

36 Anabela de Lemos Bernardes 5 1 6 

37 Eduardo Manuel Ferreira Naia 5 0 5 

38 Maria de Fátima Lopes Coelho da Silva Cabral 4 1 5 

39 Maria Margarida Geada Coutinho de Lucena 4 0 4 

40 Hugo Vasques do Nascimento de Neto Lopes 4 0 4 

41 Liliana Marisa Amorim Cerqueira Alves Quesado 4 0 4 

42 Nélia Ricardo Serra Semedo Cid 4 0 4 

43 João Carlos Carvalho Mesquita 4 0 4 

44 Carla Maria Gonçalves da Silva Pires 4 0 4 

45 Maria José Silva Pereira 4 0 4 

46 Helena Filipa dos Anjos Malheiro 4 0 4 

47 Eurídice Eugénia Mendes Vieira 4 0 4 

48 Ana Sofia Oliveira Magano 3 1 4 

49 Paula Cristina da Costa Cardoso 3 1 4 

50 Paula Cristina de Mira Fernandes 3 0 3 

51 Maria da Graça Medeiros Coelho 3 0 3 

52 Maria Isabel de Sá Pereira Morais 3 0 3 

53 Pedro Miguel Barata de Sousa Ramalhete 3 0 3 

54 Fernanda Cristina Teixeira Montenegro 3 0 3 

55 José Miguel Novo Martins dos Santos 3 0 3 
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Junho, data a definir - PRESENCIAL – Espanha / Madrid 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino / Escolas do Interior 

e/ou Ilhas 

 

Os/As quatro primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Graça Maria Henriques Dias 12 6 18 

2 Maria José de Aguiar Fernandes Garapa 10 3 13 

3 Sandra Isabel Monteiro Costa Pinto 8 5 13 

4 Ana Maria Lopes Baptista 6 1 7 

5 Jacinto Alexandre Peres Pinto 5 0 5 

6 Vânia Teresa Terrôa Torres 5 0 5 

7 Miguel de Oliveira Almeida 4 0 4 
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Setembro, data a definir - PRESENCIAL – Albânia / Durres 

Público-alvo: Pouca experiência no eTwinning / Docentes de qualquer área disciplinar e 

nível de ensino / Escolas do Interior e/ou Ilhas 

 

Os/As quatro primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Paula Cristina Marinho Vieira 4 0 4 

2 Raquel Fernandes Lopes 4 0 4 

3 Belmira Fernanda Gonçalves Oliveira Baptista 4 0 4 

4 Maria Claudina Silva Quintino 5 1 6 

5 João Filipe Barroso Basto 6 0 6 

6 Isabel Maria Ramalho Ortigão de Figueiredo 6 1 7 

7 Maria Elisa Coutinho Freitas 6 1 7 

8 Ricardo Manuel de Oliveira Lopes 7 1 8 

9 José Carlos Teixeira de Figueiredo 8 1 9 

10 Cristina Isabel Bernardo Domingues 10 2 12 

11 Maria da Piedade Carvalho da Silva 13 6 19 

12 Cristina Maria de Freitas de Almeida Nunes 3 0 3 

13 Júlia Freitas Ribeiro 3 0 3 

14 Claúdia Sofia Pelicano Caldas de Abreu 3 1 4 

15 Paulo Casimiro Azinheira Quitério 4 0 4 

16 Paula Cristina Poço dos Santos 4 0 4 

17 Ondina Leonor da Silva Castanheira 4 0 4 

18 Sandra Baltazar Alves Roda 4 0 4 

19 Nuno Paulo Machado do Santos 5 0 5 

20 Cátia Antonieta Monteiro Veiga da Costa 5 0 5 

21 Andreia Marisa Rodrigues Monteiro 5 1 6 

22 Célia da Conceição Rodrigues Morgado Pereira 6 1 7 

23 Edgar José Correia Pedro 6 1 7 

24 Óscar Emanuel Ribeiro Baptista 6 3 9 

25 Cecília Maria Gouveia Ferreira Duarte 12 2 14 

26 Lucinda Maria dos Santos Cunha 12 6 18 
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Outubro, data a definir - PRESENCIAL – Espanha / Madrid 

Público-alvo: Pouca experiência no eTwinning / Ensino Secundário 

 

Os/As quatro primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Ana Maria Aguiar Gaibino 3 0 3 

2 Susana Margarida Loureiro da Silva 4 0 4 

3 Hélia Maria Martins Covas 4 2 6 

4 Cármen de Jesus Fabrício Pedroso 5 0 5 

5 Maria de Fátima Ribeiro 4 0 4 

6 Ana Proença 5 0 5 

7 Carmélia Luís de Almeida 6 0 6 

8 Maria Odete Ferreira Ruivo 7 1 8 

9 Cátia Liliana Pimenta Valéria 11 2 13 

10 Cidália Maria da Costa Teixeira 12 4 16 

11 Maria de Fátima Costa Veríssimo 12 6 18 

 

 

  



Formação Europeia eTwinning  
Março a dezembro de 2022 

 
 

P
ág

in
a1

3
 

17, 18 e 19 de novembro - PRESENCIAL – Portugal / Guimarães 

Público-alvo: Docentes de qualquer área disciplinar e nível de ensino / Escolas com maior 

proximidade à fronteira com Espanha 

 

Os/As vinte primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Ana Lúcia Rocha Santos Resende Mouta 13 5 18 

2 Sónia Alexandra Lopes Ribeiro 12 4 16 

3 Carla Daniela Matos de Oliveira 10 6 16 

4 Carla Maria Figueira Aleixo 10 5 15 

5 Vanessa Susana Militão Algarvio 10 5 15 

6 Martinha Vieira Ferreira 10 5 15 

7 Marcos Alexandre Martins Morgado 9 6 15 

8 Maria da Glória Pinto Cabreiro 9 2 11 

9 Maria Miguel Machado Cruz Rodrigues Teixeira 9 1 10 

10 Aurora da Cunha Oliveira 8 4 12 

11 Sónia Dias de Sousa 8 1 9 

12 José António Flambó Afonso Batista 8 0 8 

13 Helena Maria Novais de Freitas 6 0 6 

14 Sandra Catarina Magalhães de Almeida Sousa 5 0 5 

15 Paula Isabel Simão Dias Espírito Santo 4 4 8 

16 Rosa Lídia Camarinha da Silva 4 1 5 

17 Isabel do Carmo Lemos Ferreira Catarino 4 1 5 

18 Anabela Costa Rodrigues de Matos 4 0 4 

19 Maria de Fátima Macedo Ferraz 4 0 4 

20 Paula Maria dos Santos da Silva Maricato 12 6 18 

21 Helena Maria Esteves Magueja Macedo 8 2 10 

22 Ana Rita Militão Cristiano 8 1 9 

23 Susana Margarida Oliveira Costa Alves 8 1 9 

24 Claúdia Sofia de Lima Vilaça Duarte 3 0 3 

25 Sandra Marina da Conceição Fernandes Carvalho 11 3 14 

26 Helena Maria Alcobia Lourenço 11 3 14 

27 Paula Alexandra Lima Bento Gonçalves 11 2 13 

28 Ricardino Ferreira da Cruz 9 2 11 

29 Ilda Maria Nunes Henriques de Azevedo Carinhas 8 5 13 

30 Susana Isabel Lucas Garnacha Varela 5 3 8 

31 José Alberto Pires Marques 4 0 4 
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Novembro, data a definir - PRESENCIAL – Países Baixos / local a definir 

Público-alvo: Docentes a lecionar em Escolas Profissionais ou ao Ensino Profissional (os 

docentes de Escolas Profissionais têm prioridade) 

 

Os/As dois primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Liliana Clarisse do Rego Esteves 14 6 20 

2 Cláudia Fernanda Ribeiro Seabra Santos 13 6 19 

3 Maria Leonor Lopes Neves Alves 8 2 10 

4 Sandra Manuela Lemos Machado 7 0 7 

5 Elsa Maria Duarte Nascimento 6 5 11 

6 Samuel Carvalho Branco 5 3 8 

7 Luis Pedro Coelho Veloso 5 1 6 

8 Rui Miguel Nunes Rijo 5 1 6 

9 Sónia Alexandra Ferreira da Silva e Sousa 5 0 5 

10 Carla Antónia da Costa Alves barbosa 5 0 5 

11 Maria de Jesus da Mota Ferreira da Silva 4 1 5 

12 Manuel Fernando Gonçalves Teixeira 4 0 4 

13 
Maria Gabriela Caeiro Fernandes Cavalheiro Saboga 
Nunes 

4 0 4 

 

 

  



Formação Europeia eTwinning  
Março a dezembro de 2022 

 
 

P
ág

in
a1

5
 

Novembro, data a definir - PRESENCIAL – Eslováquia / Bratislava 

Público-alvo: Educadores de Infância e docentes do 1º CEB 

 

Os/As quatro primeiros/as candidatos/as, sombreados a verde, são os/as selecionados/as para 

esta formação. Em caso de desistência serão contactados os/as candidatos/as suplentes, de 

acordo com a ordem da listagem apresentada. 

 

Posição Nome completo 
Pontuação 

seleção 
Pontuação 
desempate 

Pontuação 
TOTAL 

1 Maria Francisca Ribeiro Duarte Pessoa 14 8 22 

2 Sandra Andreia de Pinho Leite 13 6 19 

3 Anabela Soares Silva Fernandes 12 2 14 

4 Elza Carla de Andrade Moreira Pinto Melo 11 4 15 

5 Maria Fernanda Ramos Nico Alvega 10 0 10 

6 Sara dos Anjos Cruzinha da Silva 9 2 11 

7 Paula Alexandra Lemos Leonardo Rodrigues 8 3 11 

8 Olga Sofia de Almeida Esteves 7 2 9 

9 Maria Isabel da Cruz Rodrigues Abelheira 6 5 11 

10 Maria de Lurdes da Silva Rodrigues 6 5 11 

11 Susana Paula de Oliveira Pinto Fernandes 4 0 4 

12 Célia Rosa Ribeiro 4 0 4 

13 Glória dos Anjos Faria Pessoa 3 0 3 
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ID de resposta Nome completo 

263 Maria Helena Pio Freixo 
312 Emília Basto Pereira 
552 Paula Raquel Figueiredo Costa 
560 Lindalva Margarett Simões Albuquerque Braguês 
572 Maria Manuela Freitas do Couto 
662 Rute Carla Rocha da Silva Lopes 
670 Patrícia Rebelo de Azevedo Pereira 
673 Sara dos Anjos Cruzinha da Silva 
694 Cândida Martins Sampaio Passos 
695 Maria Helena Sapico Bártolo 
704 Sandra Manuela de Matos Rodrigues 
712 Sara Cristina Geada de Carvalho 
742 João Manuel da Cruz Tavares 
748 Leonor Santana Marques Guerra 
750 Lucinda Maria dos Santos Cunha 
757 Anabela Melo Trinta Angélico 
817 Miriam Denise Araújo de Castro Correia 
818 Aurora Joaquina Guerreiro Roberto da Costa 
842 Cristina de Sousa Rebelo 
886 Cristina Maria Fernandes Branco Marques Calhamar Soares 
887 Tânia Cristina Dias de Gouveia Martins 
888 Sandra Alves de Sousa 
916 Isabel Maria Lamy Rocha 
925 Ana Rita Fernandes Tavares Sequeira 
929 Zaara Miranda de Sousa Sousa 
931 Zaara Miranda de Sousa 

 

 


